株式会社日本政策投資銀行（代表取締役社長：柳正憲、以下「DBJ」という。）

は、平成 29年 7月 28日に下記の通り「第 6回 BCM格付クラブ」を開催しま

した。開催概要は以下の通りです。

記

第 6回 BCM格付クラブ概要

開催日時：平成 29年 7月 28日（金） 13時 30分～17時 10分

場所：大手町フィナンシャルシティ サウスタワー カンファレンスセンター

プログラム：

［第一部］

〈開会挨拶〉

株式会社日本政策投資銀行 取締役常務執行役員 成田 耕二

〈情報提供〉

「世界経済フォーラム『グローバル・リスク研究』を読み解く

－自然災害、気候変動、地政学、サイバーの脅威－」

株式会社日本政策投資銀行 BCM格付主幹 蛭間 芳樹

〈講演・ワークショップ〉

「組織の安全配慮義務にみる事業戦略・内部統制システムとBCPの本質

 －大災害を教訓として生活再建の知識の備え－」

銀座パートナーズ法律事務所 弁護士 岡本 正 様

［第二部］

〈事例紹介〉

「熊本地震 感謝の復旧（学び・気づきについて）」

アイシン精機株式会社 代表取締役副社長 岡部 均 様

〈閉会挨拶〉

株式会社日本政策投資銀行 サステナビリティ企画部長 田原 正人

参加実績：43社 65名

第 6回ＢＣＭ格付クラブを開催

―従業員と組織のリスクリテラシー向上と

  多様化する事業継続リスクへの備え－
―

平成 29年 8月 22日

株式会社日本政策投資銀行

代表取締役社長 柳 正憲

法

【 講演の様子 】

【 BCM格付けクラブ 報告書 】

2012 年から 2016 年までの 5 年間に開催された

「BCM 格付けクラブ」の資料を取り纏めた報告書を

作成いたしました（本報告書は BCM 格付取得

企業様に配布しております）。

以上

【お問い合わせ先】

サステナビリティ企画部 電話番号 ０３－３２４４－１１７０

「第6回　ＢＣＭ格付クラブ」出席者　アンケートより

＜第一部＞

＜BCM格付クラブの運営に関して＞

Ｑ：BCM格付クラブに何を期待されますか（複数回答可）

Ｑ：BCM格付クラブのプログラムのご希望について（複数回答可）

＜第二部＞ ＜自由記述抜粋＞参加者の声

アイシン精機株式会社　代表取締役副社長　岡部　均 様

銀座パートナーズ法律事務所　弁護士　岡本　正 様

「熊本地震 感謝の復旧（学び・気づきについて）」

＜１＞［情報提供］

＜３＞［事例紹介］

＜２＞［講演・ワークショップ］

　「組織の安全配慮義務にみる事業戦略・内部統制システムとBCPの
本質―大災害を教訓として生活再建の知識の備え―」

　「世界経済フォーラム『グローバル・リスク研究』を読み解く
―自然災害、気候変動、地政学、サイバーの脅威―」

   株式会社日本政策投資銀行　ＢＣＭ格付主幹　　蛭間　芳樹

56.1%

38.6%

3.5%

1.8%

1．とても参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならなかった

５．参考にならなかった

６．回答なし

31.1%

31.8%

21.2%

12.1%

1.5% 2.3%
１．BCM、危機管理に関する最新の情報提供

２．BCM、危機管理に関する他社事例提供

３．実務担当者間の情報交換等

４．実務担当者とのネットワークづくり

５．ビジネスマッチング

６．その他

７．回答なし

【第1部】

• 地域防災WEB等の情報収集ツールなど有益な情報を得ることができ

た。

• ダボス会議で議論されている水準での危機管理経営の重要性が理解

できた。

• 安全配慮義務や知識の備えの重要性、改めて考え直すきっかけに

なった。

• 従業員の意識改革が必要だと感じた。

【第2部】

• 世界中に供給責任を果たし続け、信頼を守ることの大切さを学んだ。

• 被災経験を共有頂ける貴重な講演で、BCM格付クラブの目的そのも

のを体験できた。

• 経営者のリーダーシップが伝わる内容であった。

1.1% 4.5%

48.3%

18.0%

18.0%

1.1%

9.0%

１．基調講演のみ

２．事例紹介のみ

３．基調講演+事例紹介

４．業種毎・地域毎の勉強会開催

５．参加者の意見交換（ワールドカフェ・ワー

クショップ等）
６．その他

７．回答なし

78.9%

21.1%
1．とても参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならなかった

５．参考にならなかった

６．回答なし

75.4%

17.5%

7.0% 1．とても参考になった

2．参考になった

3．どちらでもない

４．あまり参考にならなかった

５．参考にならなかった

６．回答なし